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Seznam zkratek

LZPS - „Listina základních práv a svobod“ - Usnesení č. 2/1993 Sb., o vyhlášení

Listiny základních práv a svobod jako součásti ústavního pořádku České republiky, ve

znění pozdějších předpisů.

OČTŘ – orgán činný v trestním řízení

TZ nebo též trestní zákoník - zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, ve znění

pozdějších předpisů.

TŘ nebo též trestní řád - zákon č. 141/1961 Sb., o trestní řízení soudním (trestní řád),

ve znění pozdějších předpisů.

Ústava - ústavní zákon č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky, ve znění pozdějších

předpisů.

ObčZ – zákon č. 40/1964 Sb., Občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

NOZ – zákon č. 89/2012 Sb., Nový občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů.

ZTOPO – zákon č. 418/2011 Sb., Zákon o trestní odpovědnosti právnických osob, ve

znění pozdějších předpisů.

ZOK – zákon č. 90/2012 Sb., Zákon o obchodních korporacích, ve znění pozdějších

předpisů.

OSŘ – zákon č. 99/1963 Sb., Občanský soudní řád, ve znění pozdějších předpisů.
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1. Úvod

Tématem této diplomové práce je trestní odpovědnost právnických osob. V České

republice je to zcela nový institut trestního práva a proto si jistě zaslouží podrobné

zkoumání. Cílem této práce je čitateli přiblížit vývoji trestní odpovědnosti právnických

osob, představit jiné evropské varianty a nakonec ho důkladně obeznámit s českou

právní úpravou. Postupem času tento institut zakotvil v různých formách ve většině
evropských států. Česká republika, konkrétně český zákonodárce, se přijetí takové

zákonné úpravy velmi dlouho bránil, ač měl na výběr z více variant trestního, nebo

správního postihu. V roce 2004 se zdálo, že se Česká republika zařadí mezi moderní

právní státy, které přísně postihují veškerá deliktní jednání, ale Poslanecká sněmovna

parlamentu ČR hned v prvním čtení návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických

osob zamítla. Česká republika tak zůstala osamoceným státem v srdci Evropy bez

možnosti citelného postihu právnických osob.

Další návrh zákona o trestní odpovědnosti právnických osob na sebe nechal

poměrně dlouho čekat, ale po všech peripetiích byl přijat a nakonec nabyl účinnosti

k 1.lednu 2012.

První kapitoly této práce jsou především teoretické, autor v nich čitateli vysvětlí
na jakém principu vůbec odpovědnost a trestněprávní odpovědnost funguje, co je

právním, respektive protiprávním jednáním. Pro pochopení trestní odpovědnosti

právnických osob jsou jednání právnické osoby a odpovědnost klíčovými pojmy. Druhá

část se zabývá vývojem právnických osob, jak byla právnická osoba postupem času

vnímána. Dále poukazuje na to jaká práva a povinnosti postupně právnická osoba

nabývala. První část této kapitoly je věnována římskoprávnímu pojetí právnických

osobo a jejich trestání. Zejména z toho důvodu, že právo evropské civilizace je

postaveno na základech římského práva, nemohl jsem tuto kapitolu právních dějin

vynechat. Náplní třetí kapitoly je rozbor a srovnání vybraných úprav ostatních států

Evropy nejen kontinentálního právního systému, ale částečně je věnována

i angloamerické právní kultuře. Pro úplnost jsem tuto kapitolu doplnil i o úpravu na poli

mezinárodní spolupráce v rámci EU, ES a OSN. Dalším podstatným aspektem této
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kapitoly je možnost porovnat různá řešení postihu protiprávního jednání právnických

osob, neboť různé státy mají různá řešení, ať na poli přímé trestní odpovědnosti, nebo

formou správního postihu za protiprávní jednání. Většina této diplomové práce je však

věnována samotné právní úpravě Zákona o trestní odpovědnosti právnických osob.

Cílem je osvětlit a přiblížit čitateli nejen samotný princip trestního postihu,

ale i konkrétní možnosti orgánů činných v trestním řízení postihovat deliktní jednání

a případně jak předcházet dalšímu škodlivému jednání právnických osob. Česká právní

veřejnost je doslova rozdělena na dva nesmiřitelné tábory, ohledně pravé trestní

odpovědnosti, jedni ji srdečně podporují a druzí jsou zásadně proti. V jedné z podkapitol

této práce se tedy pokusím některé jejich protichůdné názory porovnat a uvést je na

pravou míru. Měl jsem možnost nahlédnout do statistických údajů souvisejících s trestní

odpovědnosti právnických osob, pokusím se tedy srozumitelným způsobem analyzovat

a následně prezentovat tyto aktuální údaje.

2. Právní odpov ědnost a odpov ědnost trestn ěprávní
právnických osob

2.1. Právní odpov ědnost

„Právní odpovědnost je zvláštním druhem právního vztahu, vznikajícího

v důsledku porušení právní povinnosti a spočívajícího ve vzniku nové (sekundární)

povinnosti sankční povahy“.1

Právní odpovědnost je vlastnost subjektů práva nést následky svého právního,

nebo i protiprávního jednání. Chování subjektů práva lze rozdělit na chování

v souladu, nebo v rozporu s právními normami. Chování v souladu s právními normami

spočívá ve výkonu subjektivních práv a dodržování zákonných povinností. V souvislosti

s výše uvedeným je potřeba brát na zřetel i to, kdo je subjektem těchto vztahů a zda má

vůbec způsobilost k protiprávnímu jednání. Fyzické osoby, jako subjekty práva, takovou

1 Gerloch, A., Teorie práva, Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk s.r.o., Plzeň, 2004,

str. 156

6

způsobilost bezpochyby mají, neboť jsou nadány vůlí a rozumem. Tato deliktní

způsobilost, tedy odpovědnost za protiprávní jednání, se u jedince jako fyzické osoby

mění postupně s jejím mentálním a rozumovým vývojem. Fyzické osoby dosahují plné

způsobilosti k právní resp. protiprávním úkonům dosažením zletilosti, tedy dosažením

osmnáctého roku života. U právnických osob je tento aspekt podstatně jednodušší, plné

způsobilosti dosahuje v okamžiku jejího vzniku, právnická osoba vzniká zápisem

do obchodního, nebo jiného zákonem předepsaného veřejného rejstříku pokud zvláštní

zákon nestanoví jinak. Přestože je právnická osoba subjektemv právních vztazích, jedná

se o umělou konstrukci, která nemá vlastní vůli, nemůže podle ní jednat a navenek ji

projevovat, a proto může vystupovat pouze prostřednictvím fyzických osob. „Vlastní

jednání právnické osoby představují ty projevy vůle, které jménem právnické osoby činí

fyzické osoby jako její určité orgány nebo zástupci, a právní následky spojené s těmito

projevy vůle se přičítají přímo právnické osobě jako subjektu práva“.2

2.2. Subjektivní a objektivní právní odpov ědnost

Jak již bylo řečeno v úvodu, odpovědnost obecně je zvláštní formou právního vztahu,

ve kterém dochází na základě porušení právní povinnosti ke vzniku nové povinnosti

sankční povahy. Tyto sankce mohou mít různé funkce nejčastěji jsou zmiňovány funkce

reparační, satisfakční, preventivní a represivní. Typickým příkladem je právě
trestněprávní sankce, které se budu důkladněji věnovat následně.
Objektivní právní odpovědnost vzniká bez ohledu na zavinění subjektu práva, není

podstatné, zda subjekt porušil některou ze svých právních povinností, ať už zákonnou

nebo smluvní. Objektivní odpovědnost ve skutečnosti nese objekt, který daný

protiprávní stav nezavinil. Objektu je dána možnost liberace, vyvinit se a to prokázáním

takových skutečností, které jasně nasvědčují tomu, že následek byl způsoben takovou

právní událostí, kterou zákon připouští jako liberační důvod. Liberace ovšem neplatí

2 Púry F., Šámal P., Ještě k trestní odpovědnosti osob jednajících za právnické osoby.

Trestní právo, 1997, č. 9, str. 14.
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u absolutní objektivní odpovědnosti, kde se ani nevyžaduje zavinění a právní normy ani

neumožňují odpovědnosti se jakýmkoli způsobem zprostit.

Subjektivní právní odpovědnost, jinak též nazývána odpovědnost za zavinění, jak již

z tohoto názvu je patrné. Na rozdíl od odpovědnosti objektivní je potřeba jasného

prokázání příčinné souvislosti mezi zaviněným jednáním a vzniklou újmou, tedy subjekt

nese následky pouze svého zaviněného jednání.

2.3. Trestní odpov ědnost


[…]

OSZ Žďár nad Sázavou § 241/1a 1 § 241/1a, 2 1 OBŽALOBA(1+1)
OSZ Benešov § 240/1 1 § 240/1, § 240/1, 2c 2 OBŽALOBA z 13.8. (přeprac. z 5.12.) (1x PO, 2x FO)
KSZ Ostrava 1 9 zahájení trestního stíhání
MSZ Brno 1 § 241/1a 1 OBŽALOBA,TRESTNÍ PŘÍKAZ-neprav. (1x PO, 1x FO - ods.)
OSZ Klatovy § 241/1 1 § 241/1 1 OBŽALOBA (1x PO, 1x FO), zastaveno OS Klatovy
OSZ Kroměříž § 240/1, 2c) 1 § 240/1, 2c), 277/1 1 podle § 149/1 zruš., PO vrác. k došetř., u FO zkuš.d.
ObSZ Praha 10 § 298/2, 4b) 1 0 zahájení trestního stíhání
MSZ Brno § 241/1a) 1 § 241/1a) 1
OSZ Teplice § 241/1a) 1 § 241/1a,2 1 OBŽALOBA (1x PO, 1x FO)
OSZ Rychnov n. Kněžnou § 209/1 1 § 209/1, 3 1 OBŽALOBA (1x PO, 1x FO)
KSZ Brno, pobočka Zlín § 240/1,2a,3 1 § 240/1,2a,3 2 zahájení trestního stíhání
KSZ Ústí nad Labem § 209/1, 4d 1 0 zahájení trestního stíhání
MSZ Praha § 240/1, 3 1 § 240, 1, 3, 268/1, 4b 11 zahájení trestního stíhání
KSZ Ostrava 1 § 240/1, 3 3 zahájení trestního stíhání
KSZ Ústí nad Labem § 332/1 alinea druhá-od 13.9.20131 8 zahájení trestního stíhání
MSZ Brno § 241/1a 1 § 241/1a 1 Návrh na potrestání,ROZSUDEK nepravomocný (1+1 ods.)
MSZ Brno § 240/1 1 § 240/1 1 OBŽALOBA z 1. 11. 2013, ROZSUDEK nepravomocný (1+1 ods.)
OSZ Liberec 1 0 zastaveno podle § 172/1f) tr. ř.-účinná lítost
OSZ Žďár nad Sázavou § 209/1,3 1 § 209/1, 3 1 zahájení trestního stíhání
MSZ Brno § 241/1 1 § 241/1 1 zahájení trestního stíhání
KSZ Ústí nad Labem § 240/1, 2a, 3 2 § 240/1, 2a, 3, § 240/1, 2a, c 6 zahájení trestního stíhání
OSZ Příbram § 175/1 1 0 zahájení trestního stíhání
MSZ Brno § 405 1 § 405 3 zahájení trestního stíhání
KSZ Hradec Králové § 24/1c k § 240/1,2a,3 2 § 23 k 240/1, 2a, 3 6 zahájení trestního stíhání
ObSZ Praha 1 § 209/1, 4d 1 § 209/1, 4d 2 zahájení trestního stíhání
OSZ Frýdek-Místek § 254/1 1 0 zahájení trestního stíhání
OSZ Karviná § 240/1 1 0 zahájení trestního stíhání
KSZ Ostrava § 209/1, 5a 1 0 zahájení trestního stíhání
MSZ Brno § 254/1 1 0 Návrh na potrestání (1x PO)
MSZ Brno § 241/1, 2 1 § 241/1, 2 1 zahájení trestního stíhání
MSZ Brno § 241/1 1 § 241/1, 2 1 Návrh na potrestání (1+1)
OSZ Klatovy § 241/1, 2 1 § 241/1, 2 1 zahájení trestního stíhání
VSZ Praha 8

Právnická osoba: 48 Fyzická osoba: 77

OBŽALOBA podaná v roce 2013: 14x PO, 29x FO *
NÁVRH NA POTRESTÁNÍ : 5x PO, 2x FO
ROZSUDEK nepravomocný: 4x PO, 3x FO
ROZSUDEK pravomocný : 4x PO, 1x FO4x PO, 1x FO
TRESTNÍ PŘÍKAZ: 3x PO, 3x FO
Zastaveno podle § 172/1f) tr.ř.-účinná lítost 1x PO

§ 240/1

§ 240/1, 2a/3 § 240/1, 2a,c, § 240/1,2a,3
§ 241/1a

OBŽALOBA, PRAVOMOC. ROZSUDEK (PO, FO-zproštění)

§ 240/1,3
§ 331/1, 331/1e,h, § 209/1,4d

§ 241/1a, 2

§332/1,2a,b,§331/1,2,3a,§256/1,2a,b) 0 zahájení trestního stíhání

11.4. Příloha 4
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Přehled věcí vedených na OTŘ v roce 2014, ve kterých bylo zahájeno trestní stíhání právnické osoby (případně i fyzické osoby)

Spisová značka Státní zastupitelství Kvalifikace-PO (tr.zákoník) Os. Kvalifikace-FO (tr.zákoník) Os. Obžaloba (jiné vyřízení)
3 NZT 1/2014 MSZ Brno § 241/1 1 0 NÁVRH NA POTRESTÁNÍ(2013), TRESTNÍ PŘÍKAZ PRAVOMOCNÝ(2013 ods.)
3 NZT 3/2014 OSZ Klatovy § 254/2 1 § 254/2 1 zahájení trestního stíhání(2013)
3 NZT 4/2014 OSZ Příbram § 211/1, 4 1 § 211/1, 4 3 zahájení trestního stíhání(2014)
3 NZT 6/2014 KSZ Praha § 240/1 1 § 240/1, 3 2 zahájení trestního stíhání(2013)

CELKEM: 4 věci Právnická osoba Fyzická osoba
Aktualizováno 17. 1. 2014 Zahájení 2013 3 Zahájení 2013 3

Zahájení 2014 1 Zahájení 2014 3