V Plzni dne 12.5.2014

## **Posudek oponenta na diplomovou práci**

**Jana Kaliny**

### **„Trestní odpovědnost právnických osob“**

#### **1) Úvod**

Předložená diplomová práce obsahuje rozbor problematiky trestní odpovědnosti právnických osob jako zcela nového institutu trestního práva v České republice. Téma diplomové práce je tedy mimořádně aktuální s ohledem na skutečnost, že tento institut zakotvil v různých formách již ve většině evropských států.

#### **2) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce**

Struktura diplomové práce odpovídá zcela zadanému diplomovému úkolu.

Vlastní text diplomové práce čítá 65 stran, celkový rozsah práce včetně obsahu, seznamu pramenů, příloh a resumé čítá 81 stran.

Diplomant si nepochybně před sepisem diplomové práce osvojil nezbytné teoretické znalosti potřebné k jejímu zpracování, což je zřejmé i ze seznamu použité literatury a z použitých citací, kterých je v diplomové práci dostatečné množství. Diplomant použil při zpracování českou i zahraniční literaturu, právní předpisy a judikaturu, která se vztahuje ke zpracovávané problematice.

Při zpracování diplomové práce použil diplomant historickou metodu a metodu analýzy a částečně také metodu porovnávání.

Práce je psána přehledně a srozumitelně a má jasnou obsahovou strukturu, která odpovídá zvolenému tématu.

#### **3) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu**

Diplomová práce je členěna kromě úvodu (část 1) a závěru (část 9) celkem do dalších sedmi částí (část 2 až 8).

Ve druhé části se diplomant zabývá právní odpovědností a odpovědností trestněprávní právnických osob. Ve třetí části se autor zabývá historickým vývojem trestní odpovědnosti právnických osob. Čtvrtá část práce je věnována vývoji trestní odpovědnosti právnických osob v kontinentální a angloamerické právní kultuře. V páté kapitole se zabývá otázkami souvisejícími s trestní odpovědností právnických osob, v šesté pak důvody pro zavedení trestní odpovědnosti právnických osob, mezi něž zařazuje zejména nedostatečný postih právnických osob za deliktní jednání formou správního trestání a mezinárodní závazky České republiky. Sedmá kapitola je pak věnována námitkám proti zavedení trestní odpovědnosti právnických osob a práce vyústuje v porovnání statistik trestní odpovědnosti právnických osob v České republice za jednotlivá období od zavedení tohoto institutu. Práce je pak vhodně doplněna přílohami, z nichž nejzajímavější je příloha č. 1, obsahující praktické poznatky z dosavadní aplikace zákona o trestní odpovědnosti právnických osob a řízení proti nim, kdy tento materiál byl vypracován na žádost ministerstva spravedlnosti Nejvyšším státním zastupitelstvím.

#### **4) Náměty pro obhajobu**

Při ústní obhajobě by se autor měl zaměřit na následující otázky:

- Jaké má k dané problematice konkrétní návrhy de lege ferenda?
- Zda je autorovi již znám případ pravomocného odsouzení právnické osoby v ČR, příp. k tomuto zaujmout vlastní stanovisko.

#### **5) Zhodnocení diplomové práce**

Předloženou diplomovou prací autor prokázal schopnost osvojit si příslušné teoretické znalosti ve vztahu ke zpracovávané problematice a tyto tvořivě doplňovat a aplikovat. Po formální a věcné stránce hodnotí oponent předloženou diplomovou práci jako zdařilou.

Posuzovaná diplomová práce splňuje všechny požadavky na úroveň této práce, a to jak po formální, tak i obsahové stránce.

Oponent navrhuje klasifikaci předložené diplomové práce známkou „**výborně až velmi dobře**“.

Doc. JUDr. Mgr. Jana Navrátilová, Ph.D.
oponent diplomové práce